
 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N °°°° 4.063, DE 26 DE JULHO DE 2021. 
 
Estabelece itinerários e valores de linhas de 
transporte escolar para o mês de julho. 
 

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO a instituição do modelo híbrido de ensino (presencial e remoto), através do Decreto 
Municipal nº 4.019/2021, como medida de prevenção e controle do novo Coronavírus, onde a mesma turma passou 
a ser dividida em dois grupos, os quais revezam-se entre si, tendo na 1ª semana atividades presenciais para o grupo 
01 e remotas para o grupo 02, e, na 2ª semana atividades presenciais para o grupo 02 e remotas para o grupo 01, 
ocasionando a diminuição do número de usuários do transporte escolar e a consequente redução no quilômetro 
rodado entre turnos e semanas; 

CONSIDERANDO que a 1ª e 2ª semana são equivalentes à 3ª e 4ª semana, respectivamente; 
CONSIDERANDO o constante dos Contratos Administrativos nº 39, 40 e 41/2021, os quais preveem, em 

caso de necessidade, devido aos turnos diferenciados ou necessidade de alteração da rota, a redução do 
itinerário com o consequente ajuste de valores variáveis conforme planilhas de custo próprias de cada 
linha; 

CONSIDERANDO que o valor do km rodado é estabelecido através de planilha de custos que leva em 
consideração a quantidade de quilômetros do itinerário de cada linha, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Ficam estabelecidos itinerários das linhas de transporte escolar nº 01, 02, 03, 04 e 07 para o mês de 

julho, conforme discriminação anexa a este Decreto Executivo. 
 Art. 2° Ficam estabelecidos, em decorrência da alteração dos itinerários, os valores do quilômetro rodado 
de cada semana para cada linha, para o mês de julho, a seguir descritos: 
 I – Linha 01, Contrato Administrativo nº 41/2021: 

a) 1ª e 2 ª semana: R$ 5,44. 
II – Linha 02, Contrato Administrativo nº 39/2021: 
a) 1ª e 2ª semana: R$ 3,48. 
III – Linha 03, Contrato Administrativo nº 41/2021: 
a) 1ª semana: R$ 5,13; 
b) 2ª semana: R$ 6,90. 
IV – Linha 04, Contrato Administrativo nº 39/2021: 
a) 1ª semana: R$ 3,84; 
b) 2ª semana: R$ 3,98. 
V – Linha 07, Contrato Administrativo nº 40/2021: 
a) 1ª semana: R$ 3,66; 
b) 2ª semana: R$ 3,56. 
Art. 3°  O percentual de rateio para pagamento entre as fontes de recurso, projeto atividade e/ou demais 

classificações orçamentárias permanecem inalterados. 
Art. 4º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º 

de julho de 2021. 
NOVA RAMADA/RS,  26 de julho de 2021.         Marcus Jair Bandeira 

Registre-se e Publique-se.                                                                                       Prefeito  
                                             Adrieli Raquel da Silva Räder 
                                          Secretária Municipal de Administração 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

ANEXO I 

 

LINHA 01 - Primeiro de Maio/Rincão dos Dalsasso – Contrato Administrativo nº 41/2021 
Horário Escolar:  Manhã: 8h30min às 11h30min              Tarde: 13h00min às 16h00min 

Km total diária:  55 km         Valor km: R$ 5,44 
Ensino Infantil: 10%        Ensino Fundamental: 70%      Ensino Médio: 20% 

TURNO TRAJETO 1ª E 2ª SEMANA 
 

KM diários 

1.1  
Manhã 

Escola Dom Pedro I, Travessa Gildo Strada, Travessa de Marchi/Montagner, Travessa 
Correa, Esquina Roque Didoné, Escola 1º de Maio, Travessa Francesconi /Camargo, Escola 
1º de Maio, Travessa Prates/Dalsasso, Esquina da Ros, Travessa Boehm, Travessa Boehm/ 
Speroni, Escola Dom Pedro I. 

 15km 

1.2 
Meio-
Dia 

Escola Dom Pedro I, Travessa Boehm/ Speroni, Travessa Boehm, Rincão dos Dalsasso, 
Esquina Travessa Boehm, Esquina Da Ros, Travessa Prates/Dalsasso, Escola 1º de Maio, 
Travessa Francisconi/Camargo, Escola 1º de maio, Travessa Esquina Roque Didoné, 
Travessa Correa, Travessa de Marchi/Montagner, Esquina Travessa Dalsasso, parada 
ginásio Centro Administrativo, Escola Dom Pedro I. 

21km 

1.3 
Tarde 

Escola Dom Pedro I, parada ginásio Centro Administrativo, Esquina Travessa Dalsasso, 
Travessa de Marchi Montagner, Travessa Correa, Esquina Roque Didoné, Escola 1º de 
Maio, Travessa Francisconi/Camargo, Escola 1º de maio, Travessa Prates/Dalsasso, Esquina 
da Ros, Esquina Travessa Boehm,  Escola Dom Pedro I. 

19km 

Total geral km 55km 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

         PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR – 2021 – LINHA 01 – 1ª E 2ª SEMANA 
DADOS DE ENTRADA 

N° DE DIAS LETIVOS ANO 200       PECURSO PAVIMENTADO 0 
N° MESES COM TRANSPORTE 10       PERCURSO NÃO PAVIMENTADO 55 
MÉDIA DIAS LETIVOS/MES 20       PERCURSO TOTAL DIARIO 55 
                            

USUARIOS TRANSPORTADOS HORÁRIO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
ITINERARIO TURNO ALUNOS PROFESSORES TOTAL TURNO INICIO TERMINO TOTAL 

LINHA 01 
MANHA  10 0 10 MANHA  06:00 07:10 01:10 
MEIO 
DIA 12 0 12 MEIO DIA 11:20 13:00 01:40 
TARDE 0 0 0 TARDE 17:00 18:00 01:00 
NOITE 0 0 0 NOITE 00:00 00:00 00:00 

    TOTAL 22 0 0 TEMPO TOTAL DIARIO 03:50 
VEICULO DE PROJETO 

TIPO DE VEICULO ANO CAPACIDADE COMBUSTIVEL R$ INVESTIDO 
VAN/KOMBI  2008 15 GASOLINA 21.545,00 

ENCARGOS DO VEICULO 

DEPRECIACAO R$ SEGURO ALUNOS 
R$ LICENC.+ 

EXP 
R$ IPVA R$ DPVAT 

VISTORIAS 
AFERICAO 

TACOGRAFO 
LAUDO MECANICO AUTORIZACAO DETRAN 

1,667 % a.m 1.000,00 151,93 ISENTO 164,82 
QDT R$ QDT R$ QDT R$ 

1 
               

207,34  2         340,00  2 
             

55,35  
                            

COMBUSTIVEL/MANUTENCAO RECURSOS HUMANOS 

PRECO 
TAXA DE 

MANUTENCAO 
CONSUMO DE COMBUSTIVEL TIPO DE SERVIDOR SALARIO R$ 

5,2 
PAV. 

NÃO 
PAV. PAV. (KM/L)  NAO PAV (KM/L)  MOTORISTA 1.814,00 

0,6 0,6 6 5 MONITOR 0 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

                            
DESPESAS ADMINISTRATIVAS TRIBUTAÇÃO SIMPLES NACIONAL LUCRO 

ESCRITORIO FATURAMENTO ISS TOTAL TAXA DE RETORNO DO INVESTIMENTO 

3.960,00 4,00% 2,00% 6,00% 15,00% 
                            

RESULTADOS OBTIDOS 
DEPRECIACAO TOTAL                                 3.591,55  

TIPO DE VEICULO ANO R$ INVESTIDO DEPRECIAÇÃO R$ DEPRECIAÇÃO AJUSTE 
VAN/KOMBI  2008 21.545,00 1,667 % a.m 3.591,55 

ENCARGOS DO VEÍCULO TOTAL                                    316,75  
TIPO DE VEICULO R$ SEGURO R$ LICENC. IPVA R$ ENCARGOS AJUSTE  

VAN/KOMBI  164,82 151,93 ISENTO                                                          316,75  
VISTORIAS TOTAL                                    998,04  

TIPO FREQ/ANO UNIT. (R$) ANUAL (R$) 

SERVICO DE AFERIICAO DO TACOGRAFO 1 
                                                             

207,34                                                           207,34  

LAUDO ENGENHEIRO MECANICO 2 
                                                             

340,00                                                           680,00  

AUTORIZACAO DO DETRAN 2 
                                                               

55,35                                                           110,70  
COMBUSTIVEL TOTAL                               11.440,00  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA NÃO PAVIMENTADA TOTAL 

R$ LITRO KM/LITRO KM/DIA  
R$ 

LITRO 
KM/LITRO KM/DIA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  5,2 6 0 5,2 5 55                  1.144,00                                11.440,00  
MANUTENÇÃO TOTAL                                 6.864,00  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA  NÃO PAVIMENTADA  TOTAL 

R$ ANUAL TAXA  R$ ANUAL TAXA  MENSAL  ANUAL  
VAN/KOMBI                                                                                       6.864,00                                         686,40                                  6.864,00  



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

-    0,60  0,60  
SEGURO DO SERVIÇO TOTAL                                            -    
TIPO DE VEICULO R$ SEGURO ALUNOS QUALIFICAÇÃO TOTAL 
VAN/KOMBI  1.000,00 DAER  R$                                                            1.000,00  
RECURSOS HUMANOS TOTAL                               26.636,78  

SERVIDOR R$ SALÁRIO R$ 13° R$ FGTS 
R$ 

OBRIG. MENSAL (R$) ANUAL (R$) 

MOTORISTA + MONITOR 

                        
1.814,00  

                             
151,17                       161,24  

               
305,48  

                 2.663,68                                26.636,78  R$ LICENÇAS R$ FÉRIAS R$ INSS 
R$ 

OUTROS 
                                  
-    

                               
50,39                              -    

               
181,40  

RECURSOS HUMANOS TOTAL                               26.636,78  

TIPO DE VEICULO QTDE R$ INVESTIMENTO TAXA RENT. 
LUCRO 

ANUAL (R$) 
LUCRO ANUAL PROPORCIONAL 

VAN/KOMBI  1 
                        

21.545,00  15% 
                        

3.231,75                                                        2.693,13  
                            
                            
  VALOR DO KM RODADO  R$                             5,44    

 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 
ANEXO II 

 
 

LINHA 2 - Madereira/Pranchada – Contrato Administrativo nº 39/2021 
Horário Escolar:  Manhã: 8h30min às 11h30min                         Tarde: 13h00min às 16h00min 

Km total diária:  106 Km                            Valor R$ 3,48              
Educação Infantil: 10%                        Ensino Fundamental: 70%                        Ensino Médio: 20% 

TURNO TRAJETO: 1ª SEMANA KM 
diários 

1.1  
Manhã 

Escola Dom Pedro I, Geral Pranchada, Travessa Bandeira, Esquina Escola Felipe Camarão, 
Travessa Igreja Católica Pranchada, Travessa Geral Esquina Umbu/Fischer, Travessa 
Pranchada/Eickoff, Travessa Pranchada/Verner Jann, Travessa Granja Bilibio, Travessa Granja 
Van Ass, Esquina Mafalda, Rincão dos Paiva/Machado, Travessa Debesaites, Rincão  
Woiciechowski/geral pra S. Augusto,  Travessa Caré/Giese, Travessa Pietczak/Madereira, retorna 
Travessa Cotripal,  Escola Dom Pedro I. 

34 

1.2 
Meio-
Dia 

Escola Dom Pedro I, Geral Pranchada, Travessa Bandeira, Esquina Escola Felipe Camarão, 
Travessa Igreja Católica Pranchada, Travessa Geral Esquina Umbu/Fischer, Travessa 
Pranchada/Eickoff, Travessa Pranchada/Verner Jann, Travessa Granja Bilibio, Travessa Granja 
Van Ass, Esquina Mafalda, Travessa Rincão dos Paiva/Machado, Travessa Madereira 
Debesaites/Assis, Rincão Woiciechowski/geral pra S. Augusto, Travesssa Silva/Pietczak, 
Travessa  Caré/Giese , Travessa Pietczak/Madereira, Travessa Cotripal,  Escola Dom Pedro I. 

37 

1.3 
Tarde 

Escola Dom Pedro I, Geral Pranchada, Travessa Bandeira, Escola Felipe Camarão, Igreja 
Católica Pranchada, Travessa Fischer/Francesconi, Travessa Pranchada/Eickoff, Travessa 
Pranchada/Verner Jann, Travessa Granja Bilibio, Travessa Granja Van Ass, Esquina Mafalda, 
Travessa Rincão dos Paiva/Machado, Travessa Madereira Debesaites/Assis, Rincão  
Woiciechowski, Travessa Assis Brasil Caré/Giese, Travessa Pietczak/Madereira,  Travessa Geral 
Madereira,  Travessa RS 539, RS539/Travessa Cotripal,  Escola Dom Pedro I. 

35 

Total geral km 106 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

         PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR – 2021 – LINHA 02 – 1ª SEMANA 
DADOS DE ENTRADA 

N° DE DIAS LETIVOS ANO 200       PECURSO PAVIMENTADO 0 
N° MESES COM TRANSPORTE 10       PERCURSO NÃO PAVIMENTADO 106 
MÉDIA DIAS LETIVOS/MES 20       PERCURSO TOTAL DIARIO 106 
                            

USUARIOS TRANSPORTADOS HORÁRIO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
ITINERARIO TURNO ALUNOS PROFESSORES TOTAL TURNO INICIO TERMINO TOTAL 

LINHA 02 

MANHA  17 0 17 MANHA  05:50 07:10 01:20 
MEIO 
DIA 5 0 5 MEIO DIA 11:20 12:50 01:30 
TARDE 0 0 0 TARDE 17:00 18:10 01:10 
NOITE 0 0 0 NOITE 00:00 00:00 00:00 

    TOTAL 22 0 0 TEMPO TOTAL DIARIO 04:00 
VEICULO DE PROJETO 

TIPO DE VEICULO ANO CAPACIDADE COMBUSTIVEL R$ INVESTIDO 
VAN/KOMBI  2008 16 DIESEL 38.681,00 

van 

DEPRECIACAO R$ SEGURO ALUNOS 
R$ LICENC.+ 

EXP 
R$ IPVA R$ DPVAT 

VISTORIAS 
AFERICAO 

TACOGRAFO 
LAUDO 

MECANICO 
AUTORIZACAO DETRAN 

1,667% a.m.   151,93 ISENTO 164,82 
QDT R$ QDT R$ QDT R$ 

1 
           

207,34  2 
         

340,00  2 
       

55,35  
                            

COMBUSTIVEL/MANUTENCAO RECURSOS HUMANOS 

PRECO 
TAXA DE 

MANUTENCAO 
CONSUMO DE COMBUSTIVEL TIPO DE SERVIDOR SALARIO R$ 

3,9 PAV. NÃO PAV. (KM/L)  NAO PAV (KM/L)  MOTORISTA 1.810,00 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

PAV. 

0,6 0,6 6 5 MONITOR 0 
                            

DESPESAS ADMINISTRATIVAS TRIBUTAÇÃO SIMPLES NACIONAL LUCRO 

ESCRITORIO FATURAMENTO ISS TOTAL 
TAXA DE RETORNO DO 

INVESTIMENTO 

3.960,00 4,00% 2,00% 6,00% 15,00% 
                            

RESULTADOS OBTIDOS 
DEPRECIACAO TOTAL                       6.448,12  

TIPO DE VEICULO ANO R$ INVESTIDO DEPRECIAÇÃO R$ DEPRECIAÇÃO AJUSTE 

VAN/KOMBI  2008 38.681,00 1,667% a.m. 6.448,12 
ENCARGOS DO VEÍCULO TOTAL                          316,75  

TIPO DE VEICULO R$ SEGURO R$ LICENC. IPVA R$ ENCARGOS AJUSTE  
VAN/KOMBI  164,82 151,93 ISENTO                                                 316,75  

VISTORIAS TOTAL                          998,04  
TIPO FREQ/ANO UNIT. (R$) ANUAL (R$) 

SERVICO DE AFERIICAO DO TACOGRAFO 1 
                                                                   

207,34                                                  207,34  

LAUDO ENGENHEIRO MECANICO 2 
                                                                  

340,00                                                  680,00  

AUTORIZACAO DO DETRAN 2 
                                                                     

55,35                                                  110,70  
COMBUSTIVEL TOTAL                     16.536,00  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA NÃO PAVIMENTADA TOTAL 

R$ LITRO KM/LITRO KM/DIA  
R$ 

LITRO 
KM/LITRO KM/DIA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  3,9 6 0 3,9 5 106 
                           

1.653,60                      16.536,00  



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

MANUTENÇÃO TOTAL                       9.921,60  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA  NÃO PAVIMENTADA  TOTAL 

R$ ANUAL TAXA  R$ ANUAL TAXA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  
                                
-    

                                 
0,60                    9.921,60  

               
0,60  

                              
992,16                        9.921,60  

SEGURO DO SERVIÇO TOTAL                                  -    
TIPO DE VEICULO R$ SEGURO ALUNOS QUALIFICAÇÃO TOTAL 
VAN/KOMBI  0,00 DAER  R$                                                                       -   
RECURSOS HUMANOS TOTAL                     26.578,04  

SERVIDOR R$ SALÁRIO R$ 13° R$ FGTS 
R$ 

OBRIG. 
MENSAL 

(R$) ANUAL (R$) 

MOTORISTA + MONITOR 

                      
1.810,00  

                             
150,83                       160,89  

           
304,80  

                           
2.657,80  

                    26.578,04  R$ LICENÇAS R$ FÉRIAS R$ INSS 
R$ 

OUTROS 
                                
-    

                               
50,28                              -    

           
181,00  

RECURSOS HUMANOS TOTAL                     26.578,04  

TIPO DE VEICULO QTDE R$ INVESTIMENTO TAXA RENT. 
LUCRO 

ANUAL (R$) 
LUCRO ANUAL PROPORCIONAL (12 

m)  

VAN/KOMBI  1 
                        

38.681,00  15% 
                          

5.802,15                                               4.835,13  
                            
                            
  VALOR DO KM RODADO  R$                         3,48    

 
 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 
 

 

LINHA 2 - Madereira/Pranchada – Contrato Administrativo nº 39/2021 
Horário Escolar:  Manhã: 8h30min às 11h30min                         Tarde: 13h00min às 16h00min 

Km total diária:  106 Km                            Valor R$ 3,48              
Educação Infantil: 10%                        Ensino Fundamental: 70%                        Ensino Médio: 20% 

TURNO TRAJETO: 2ª SEMANA KM 
diários 

1.1  
Manhã 

Escola Dom Pedro I,  Geral Pranchada, Travessa Bandeira, Esquina Escola Felipe Camarão, 
Travessa Igreja Católica Pranchada, Travessa Geral Esquina Umbu/Fischer, Travessa 
Pranchada/Verner Jann, Travessa Granja Bilibio, Travessa Granja Van Ass, Esquina Mafalda, 
Rincão dos Paiva/Machado, Caré/Giese, Travessa Pietczak/Madereira, Travessa Madereira 
Maciel/Schmidt, Travessa Geral Madereira, Travessa RS 539, RS539/Travessa Cotripal,  Escola 
Dom Pedro I. 

34 

1.2 
Meio-
Dia 

Escola Dom Pedro I, Geral Pranchada, Travessa Bandeira, Esquina Escola Felipe Camarão, 
Travessa Igreja Católica Pranchada, Travessa Geral Esquina Umbu/Fischer, Pranchada/Eickoff, 
Travessa Pranchada/Verner Jann, Travessa Granja Bilibio, Travessa Granja Van Ass, Esquina 
Mafalda, Travessa Rincão dos Paiva/Machado, Travessa Rincão Woiciechowski/geral pra S. 
Augusto, Travesssa Silva/Pietczak, Travessa Caré/Giese, Travessa Pietczak Assis 
B./Madereira/Schmidt, Travessa Geral Madereira,  Travessa RS 539, RS539/Travessa Cotripal,  
Escola Dom Pedro I. 

37 

1.3 
Tarde 

Escola Dom Pedro I, Geral Pranchada, Travessa Bandeira, Escola Felipe Camarão, Igreja 
Católica Pranchada, Travessa Fischer/Francesconi, Travessa Pranchada/Eickoff, Travessa 
Pranchada/Verner Jann, Travessa Granja Bilibio, Travessa Granja Van Ass, Esquina Mafalda 
Travessa Rincão dos Paiva/Machado, Travessa Madereira Debesaites/Assis, Rincão  
Woiciechowski, Travessa Assis Brasil Caré/Giese, Travessa Pietczak/Madereira,  Travessa Geral 
Madereira,  Travessa RS 539, RS539/ Travessa Cotripal,  Escola Dom Pedro I. 

35 

Total geral km 106 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

         PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR – 2021 – LINHA 02 – 2ª SEMANA 
DADOS DE ENTRADA 

N° DE DIAS LETIVOS ANO 200       PECURSO PAVIMENTADO 0 
N° MESES COM TRANSPORTE 10       PERCURSO NÃO PAVIMENTADO 106 
MÉDIA DIAS LETIVOS/MES 20       PERCURSO TOTAL DIARIO 106 
                            

USUARIOS TRANSPORTADOS HORÁRIO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
ITINERARIO TURNO ALUNOS PROFESSORES TOTAL TURNO INICIO TERMINO TOTAL 

LINHA 02 

MANHA  17 0 17 MANHA  05:50 07:10 01:20 
MEIO 
DIA 5 0 5 MEIO DIA 11:20 12:50 01:30 
TARDE 0 0 0 TARDE 17:00 18:10 01:10 
NOITE 0 0 0 NOITE 00:00 00:00 00:00 

    TOTAL 22 0 0 TEMPO TOTAL DIARIO 04:00 
VEICULO DE PROJETO 

TIPO DE VEICULO ANO CAPACIDADE COMBUSTIVEL R$ INVESTIDO 
VAN/KOMBI  2008 16 DIESEL 38.681,00 

van 

DEPRECIACAO R$ SEGURO ALUNOS 
R$ LICENC.+ 

EXP 
R$ IPVA R$ DPVAT 

VISTORIAS 
AFERICAO 

TACOGRAFO 
LAUDO 

MECANICO 
AUTORIZACAO DETRAN 

1,667% a.m.   151,93 ISENTO 164,82 
QDT R$ QDT R$ QDT R$ 

1 
           

207,34  2 
         

340,00  2 
       

55,35  
                            

COMBUSTIVEL/MANUTENCAO RECURSOS HUMANOS 

PRECO 
TAXA DE 

MANUTENCAO 
CONSUMO DE COMBUSTIVEL TIPO DE SERVIDOR SALARIO R$ 

3,9 PAV. NÃO PAV. (KM/L)  NAO PAV (KM/L)  MOTORISTA 1.810,00 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

PAV. 

0,6 0,6 6 5 MONITOR 0 
                            

DESPESAS ADMINISTRATIVAS TRIBUTAÇÃO SIMPLES NACIONAL LUCRO 

ESCRITORIO FATURAMENTO ISS TOTAL 
TAXA DE RETORNO DO 

INVESTIMENTO 

3.960,00 4,00% 2,00% 6,00% 15,00% 
                            

RESULTADOS OBTIDOS 
DEPRECIACAO TOTAL                       6.448,12  

TIPO DE VEICULO ANO R$ INVESTIDO DEPRECIAÇÃO R$ DEPRECIAÇÃO AJUSTE 

VAN/KOMBI  2008 38.681,00 1,667% a.m. 6.448,12 
ENCARGOS DO VEÍCULO TOTAL                          316,75  

TIPO DE VEICULO R$ SEGURO R$ LICENC. IPVA R$ ENCARGOS AJUSTE  
VAN/KOMBI  164,82 151,93 ISENTO                                                 316,75  

VISTORIAS TOTAL                          998,04  
TIPO FREQ/ANO UNIT. (R$) ANUAL (R$) 

SERVICO DE AFERIICAO DO TACOGRAFO 1 
                                                                   

207,34                                                  207,34  

LAUDO ENGENHEIRO MECANICO 2 
                                         

340,00                                                  680,00  

AUTORIZACAO DO DETRAN 2 
                                                                     

55,35                                                  110,70  
COMBUSTIVEL TOTAL                     16.536,00  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA NÃO PAVIMENTADA TOTAL 

R$ LITRO KM/LITRO KM/DIA  
R$ 

LITRO 
KM/LITRO KM/DIA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  3,9 6 0 3,9 5 106 
                           

1.653,60                      16.536,00  



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

MANUTENÇÃO TOTAL                       9.921,60  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA  NÃO PAVIMENTADA  TOTAL 

R$ ANUAL TAXA  R$ ANUAL TAXA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  
                                
-    

                                 
0,60                    9.921,60  

               
0,60  

                              
992,16                        9.921,60  

SEGURO DO SERVIÇO TOTAL                                  -    
TIPO DE VEICULO R$ SEGURO ALUNOS QUALIFICAÇÃO TOTAL 
VAN/KOMBI  0,00 DAER  R$                                                                       -   
RECURSOS HUMANOS TOTAL                     26.578,04  

SERVIDOR R$ SALÁRIO R$ 13° R$ FGTS 
R$ 

OBRIG. 
MENSAL 

(R$) ANUAL (R$) 

MOTORISTA + MONITOR 

                      
1.810,00  

                       
150,83                       160,89  

           
304,80  

                           
2.657,80  

                    26.578,04  R$ LICENÇAS R$ FÉRIAS R$ INSS 
R$ 

OUTROS 
                                
-    

                               
50,28                              -    

           
181,00  

RECURSOS HUMANOS TOTAL                     26.578,04  

TIPO DE VEICULO QTDE R$ INVESTIMENTO TAXA RENT. 
LUCRO 

ANUAL (R$) 
LUCRO ANUAL PROPORCIONAL (12 

m)  

VAN/KOMBI  1 
                        

38.681,00  15% 
                             

5.802,15                                               4.835,13  
                            
                            
  VALOR DO KM RODADO  R$                         3,48    

 
 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 
 

ANEXO III 

LINHA 3 - Bom Sucesso/Passo da Cachoeira – Contrato Administrativo nº 41/2021 
Horário Escolar: Manhã: 8h30min às 11h30min   Tarde: 13h00min às 16h00min 

Km total diária:  60km          Valor R$ 5,13 
Ensino Infantil : 09% Ensino Fundamental: 71% Ensino Médio: 20% 

TURNO TRAJETO: 1ª SEMANA KM diários 
1.1  
Manhã 

Escola Dom Pedro I, Travessa Esquina Francisconi, Travessa Libardi/Bona, Escola Bom 
Sucesso, Travessa Bom Sucesso/Tolfo, Travessa Bom Sucesso/Rodrigues, travessa 
Dallabrida/Moinho, Dois portões, RS 514, Travessa Soldera/Moinho, Escola Bom Sucesso, 
Travessa Bonna/Libardi, Escola Dom Pedro I. 

22km 

1.2 
Meio-
Dia 

Escola Dom Pedro I, Travessa Esquina Francesconi, Travessa Libardi/Bona, Escola Bom 
Sucesso/Tolfo, Escola Bom Sucesso, Travessa Moinho/Dois portões, Granja Soldeira, RS 
514, Travessa Moinho/Dallabrida, Escola Bom Sucesso, Travessa Bonna/Libardi, Escola 
Dom Pedro I. 

22km 

1.3 
Tarde 

Escola Dom Pedro I, Esquina Francisconi, Travessa Libardi/Bona, Escola Bom Sucesso, 
Travessa Francisconi/Tolfo, Bom Sucesso, Travessa Dallabrida, Escola Bom Sucesso,  
Travessa Bona/Libardi, Travessa Esquina Francesconi, Pinhal,  Escola Dom Pedro I . 

16km 

Total geral  KM 60km 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

         PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR – 2021 – LINHA 03 – 1ª SEMANA 
DADOS DE ENTRADA 

N° DE DIAS LETIVOS ANO 200       PECURSO PAVIMENTADO 0 
N° MESES COM TRANSPORTE 10       PERCURSO NÃO PAVIMENTADO 60 
MÉDIA DIAS LETIVOS/MES 20       PERCURSO TOTAL DIARIO 60 
                            

USUARIOS TRANSPORTADOS HORÁRIO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
ITINERARIO TURNO ALUNOS PROFESSORES TOTAL TURNO INICIO TERMINO TOTAL 

LINHA 03 
MANHA  4 0 4 MANHA  06:10 07:10 01:00 
MEIO 
DIA 15 0 15 MEIO DIA 11:20 12:50 01:30 
TARDE 0 0 0 TARDE 17:00 18:30 01:30 
NOITE 0 0 0 NOITE 00:00 00:00 00:00 

    TOTAL 19 0 0 TEMPO TOTAL DIARIO 04:00 
VEICULO DE PROJETO 

TIPO DE VEICULO ANO CAPACIDADE COMBUSTIVEL R$ INVESTIDO 
VAN/KOMBI  2008 15 DIESEL 38.681,00 

ENCARGOS DO VEICULO 

DEPRECIACAO R$ SEGURO ALUNOS 
R$ 

LICENC.+EXP 
R$ IPVA R$ DPVAT 

VISTORIAS 
AFERICAO 

TACOGRAFO 
LAUDO MECANICO 

AUTORIZACAO 
DETRAN 

1,667% a.m.   151,93 ISENTO 164,82 
QDT R$ QDT R$ QDT R$ 

1 
           

207,34  2          340,00  2 
         

55,35  
                            

COMBUSTIVEL/MANUTENCAO RECURSOS HUMANOS 

PRECO 
TAXA DE 

MANUTENCAO 
CONSUMO DE COMBUSTIVEL TIPO DE SERVIDOR SALARIO R$ 

3,9 PAV. 
NÃO 
PAV. PAV. (KM/L)  NAO PAV (KM/L)  MOTORISTA 1.810,00 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

0,6 0,6 6 5 MONITOR 0 
                            

DESPESAS ADMINISTRATIVAS TRIBUTAÇÃO SIMPLES NACIONAL LUCRO 

ESCRITORIO FATURAMENTO ISS TOTAL TAXA DE RETORNO DO INVESTIMENTO 

3.960,00 4,00% 2,00% 6,00% 15,00% 
                            

RESULTADOS OBTIDOS 
DEPRECIACAO TOTAL                         6.448,12  

TIPO DE VEICULO ANO R$ INVESTIDO DEPRECIAÇÃO R$ DEPRECIAÇÃO AJUSTE 
VAN/KOMBI  2008 38.681,00 1,667% a.m. 6.448,12 

ENCARGOS DO VEÍCULO TOTAL                            316,75  
TIPO DE VEICULO R$ SEGURO R$ LICENC. IPVA R$ ENCARGOS AJUSTE  

VAN/KOMBI  164,82 151,93 ISENTO                                                   316,75  
VISTORIAS TOTAL                            998,04  

TIPO FREQ/ANO UNIT. (R$) ANUAL (R$) 

SERVICO DE AFERIICAO DO TACOGRAFO 1 
                                                                   

207,34                                                    207,34  

LAUDO ENGENHEIRO MECANICO 2 
                                                                   

340,00                                                    680,00  

AUTORIZACAO DO DETRAN 2 
                                                                     

55,35                                                    110,70  
COMBUSTIVEL TOTAL                         9.360,00  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA NÃO PAVIMENTADA TOTAL 

R$ LITRO KM/LITRO KM/DIA  
R$ 

LITRO 
KM/LITRO KM/DIA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  3,9 6 0 3,9 5 60                               936,00                          9.360,00  
MANUTENÇÃO TOTAL                         5.616,00  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA  NÃO PAVIMENTADA  TOTAL 

R$ ANUAL TAXA  R$ ANUAL TAXA  MENSAL  ANUAL  



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

VAN/KOMBI  
                                
-    

                                 
0,60                    5.616,00  

               
0,60                                561,60                          5.616,00  

SEGURO DO SERVIÇO TOTAL                                    -    
TIPO DE VEICULO R$ SEGURO ALUNOS QUALIFICAÇÃO TOTAL 
VAN/KOMBI  0,00 DAER  R$                                                                         -    
RECURSOS HUMANOS TOTAL                       26.578,04  

SERVIDOR R$ SALÁRIO R$ 13° R$ FGTS 
R$ 

OBRIG. MENSAL (R$) ANUAL (R$) 

MOTORISTA + MONITOR 

                      
1.810,00  

                             
150,83                       160,89  

           
304,80  

                           2.657,80                        26.578,04  R$ LICENÇAS R$ FÉRIAS R$ INSS 
R$ 

OUTROS 
                 
-    

                               
50,28                              -    

           
181,00  

RECURSOS HUMANOS TOTAL                       26.578,04  

TIPO DE VEICULO QTDE R$ INVESTIMENTO TAXA RENT. 
LUCRO 

ANUAL (R$) 
LUCRO ANUAL PROPORCIONAL 

VAN/KOMBI  1 
                        

38.681,00  15% 
                             

5.802,15                                                 4.835,13  
                            
                            
  VALOR DO KM RODADO  R$                         5,13    

 
 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 
 

LINHA 3 - Bom Sucesso/Passo da Cachoeira – Contrato Administrativo nº 41/2021 
Horário Escolar: Manhã: 8h30min às 11h30min          Tarde: 13h00min às 16h00min 

Km total diária:  41Km                Valor R$ 6,90          
                            Ensino Infantil: 09%     Ensino Fundamental: 71 %          Ensino Médio: 20% 
TURNO TRAJETO: 2ª SEMANA  

 
KM diários 

1.1  
Manhã 

Escola Dom Pedro I, Travessa Esquina Francisconi, Travessa Libardi/Bona, Escola Bom 
Sucesso, Travessa Bom Sucesso/Dallabrida, Escola Bom Sucesso, Travessa Bonna/libardi, 
Escola Dom Pedro I. 

13 km 

1.2 
Meio-Dia 

Escola Dom Pedro I, Travessa Esquina Francesconi, Travessa Libardi/Bona, Escola Bom 
Sucesso, Travessa Dallabrida, Escola Bom Sucesso, Travessa Bona/Libardi, Escola Dom 
Pedro I. 

14 km 

1.3 
Tarde 

Escola Dom Pedro I, Travessa Libardi/Bona, Escola Bom Sucesso, Travessa Dallabrida, 
Escola Bom Sucesso, Travessa Bona/Libardi, Escola Dom Pedro I. 

14km 

Total geral  KM      41km 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

         PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR – 2021 – LINHA 03 – 2ª SEMANA 
DADOS DE ENTRADA 

N° DE DIAS LETIVOS ANO 200       PECURSO PAVIMENTADO 0 
N° MESES COM TRANSPORTE 10       PERCURSO NÃO PAVIMENTADO 41 
MÉDIA DIAS LETIVOS/MES 20       PERCURSO TOTAL DIARIO 41 
                            

USUARIOS TRANSPORTADOS HORÁRIO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
ITINERARIO TURNO ALUNOS PROFESSORES TOTAL TURNO INICIO TERMINO TOTAL 

LINHA 03 

MANHA  4 0 4 MANHA  06:10 07:10 01:00 
MEIO 
DIA 15 0 15 MEIO DIA 11:20 12:50 01:30 
TARDE 0 0 0 TARDE 17:00 18:30 01:30 
NOITE 0 0 0 NOITE 00:00 00:00 00:00 

    TOTAL 19 0 0 TEMPO TOTAL DIARIO 04:00 
VEICULO DE PROJETO 

TIPO DE VEICULO ANO CAPACIDADE COMBUSTIVEL R$ INVESTIDO 
VAN/KOMBI  2008 15 DIESEL 38.681,00 

ENCARGOS DO VEICULO 

DEPRECIACAO R$ SEGURO ALUNOS 
R$ 

LICENC.+EXP 
R$ IPVA R$ DPVAT 

VISTORIAS 
AFERICAO 

TACOGRAFO 
LAUDO MECANICO 

AUTORIZACAO 
DETRAN 

1,667% a.m.   151,93 ISENTO 164,82 
QDT R$ QDT R$ QDT R$ 

1 
           

207,34  2          340,00  2 
         

55,35  
                            

COMBUSTIVEL/MANUTENCAO RECURSOS HUMANOS 

PRECO 
TAXA DE 

MANUTENCAO 
CONSUMO DE COMBUSTIVEL TIPO DE SERVIDOR SALARIO R$ 

3,9 PAV. NÃO PAV. (KM/L)  NAO PAV (KM/L)  MOTORISTA 1.810,00 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

PAV. 

0,6 0,6 6 5 MONITOR 0 
                            

DESPESAS ADMINISTRATIVAS TRIBUTAÇÃO SIMPLES NACIONAL LUCRO 

ESCRITORIO FATURAMENTO ISS TOTAL TAXA DE RETORNO DO INVESTIMENTO 

3.960,00 4,00% 2,00% 6,00% 15,00% 
                            

RESULTADOS OBTIDOS 
DEPRECIACAO TOTAL                         6.448,12  

TIPO DE VEICULO ANO R$ INVESTIDO DEPRECIAÇÃO R$ DEPRECIAÇÃO AJUSTE 

VAN/KOMBI  2008 38.681,00 1,667% a.m. 6.448,12 
ENCARGOS DO VEÍCULO TOTAL                            316,75  

TIPO DE VEICULO R$ SEGURO R$ LICENC. IPVA R$ ENCARGOS AJUSTE  
VAN/KOMBI  164,82 151,93 ISENTO                                                   316,75  

VISTORIAS TOTAL                            998,04  
TIPO FREQ/ANO UNIT. (R$) ANUAL (R$) 

SERVICO DE AFERIICAO DO TACOGRAFO 1 
                                                                   

207,34                                                    207,34  

LAUDO ENGENHEIRO MECANICO 2 
                                                                   

340,00                                                    680,00  

AUTORIZACAO DO DETRAN 2 
                                                                     

55,35                                                    110,70  
COMBUSTIVEL TOTAL                         6.396,00  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA NÃO PAVIMENTADA TOTAL 

R$ LITRO KM/LITRO KM/DIA  
R$ 

LITRO 
KM/LITRO KM/DIA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  3,9 6 0 3,9 5 41                               639,60                          6.396,00  
MANUTENÇÃO TOTAL                         3.837,60  



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA  NÃO PAVIMENTADA  TOTAL 

R$ ANUAL TAXA  R$ ANUAL TAXA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  
                                
-    

                                 
0,60                    3.837,60  

               
0,60                                383,76                          3.837,60  

SEGURO DO SERVIÇO TOTAL                                    -    
TIPO DE VEICULO R$ SEGURO ALUNOS QUALIFICAÇÃO TOTAL 
VAN/KOMBI  0,00 DAER  R$                                                                         -    
RECURSOS HUMANOS TOTAL                       26.578,04  

SERVIDOR R$ SALÁRIO R$ 13° R$ FGTS 
R$ 

OBRIG. MENSAL (R$) ANUAL (R$) 

MOTORISTA + MONITOR 

                      
1.810,00  

                             
150,83                       160,89  

           
304,80  

                           2.657,80                        26.578,04  R$ LICENÇAS R$ FÉRIAS R$ INSS 
R$ 

OUTROS 
                                
-    

                               
50,28                              -    

           
181,00  

RECURSOS HUMANOS TOTAL                       26.578,04  

TIPO DE VEICULO QTDE R$ INVESTIMENTO TAXA RENT. 
LUCRO 

ANUAL (R$) 
LUCRO ANUAL PROPORCIONAL 

VAN/KOMBI  1 
                        

38.681,00  15% 
                             

5.802,15                                                 4.835,13  
                            
                            
  VALOR DO KM RODADO  R$                         6,90    

 
 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

ANEXO IV 

 

LINHA 4 - Formigueiro/Jope – Contrato Administrativo nº 39/2021 
Horário Escolar: Manhã: 8h30min às 11h30min           Tarde: 13h00min às 16h00min 

Km total diária : 91 Km                      Valor R$ 3,84                 
                         Ensino Infantil: 05%                 Ensino Fundamental: 75%               Ensino Médio: 20% 

TURNO TRAJETO: 1ª SEMANA KM 
diários 

1.1  
Manhã 

Escola Roberto Löw, Travessa Barro Preto/Timbozal (caixa D’agua), Esquina Höring,  
Travessa Guse/Olbrich/Travessa Maas/Guse, Travessa Formigueiro/Caneleira, Volta na geral 
Formigueiro Barro Preto, Praça Escola Dr. Roberto Löw, Travessa Barro Preto/Centro 
Administrativo, Travessa Esquina Francisconi, Escola Dom Pedro I, Travessa Centro 
Administrativo/Balin, Travessa Balin/Mulhbaier, Travessa Cemitério do Barro Preto, Travessa 
Avenida Brasil, Escola Dr. Roberto Löw. 

33 

1.2 
Meio-Dia 

Escola Dom Pedro I, Geral Pinhal/Barro Preto, Travessa Esquina Francisconi, Centro parada 
ginásio, Travessa Balin/Mulhbaier, travessa Cemitério Barro Preto, Avenida Brasil, Escola Dr. 
Roberto Löw, travessa Barro Preto/Timbozal (caixa D’agua), Esquina Höring, Travessa 
Maas/Guse, Travessa Fischer, Travessa Steurer, Travessa Formigueiro/Caneleira (cemitério), 
Travessa Riewe, volta geral Formigueiro/Barro Preto, Agronova/Fritz, Travessa Brigada 
Militar/Igreja Batista, travessa esquina da Caixa d’agua, Travessa Souza, Retorna, praça do 
Barro Preto, Travessa Barro Preto/Cemitério, Travessa Rua Alvorino Prates da Silva, geral Barro 
Preto /Centro, Centro Administrativo/Pinhal, Escola Dom Pedro I.  

35 

1.3 
Tarde 

Escola Dom Pedro I, Geral Pinhal/Barro Preto, Travessa Rua Alvorino Prates da Silva, Esquina 
Avenida Brasil, Travessa Cemitério/Barro Preto, Escola Dr. Roberto Löw, Parada na Praça, 
Travessa Brigada Militar/Igreja Batista, Travessa esquina da Caixa d’ água, Travessa Souza, 
retorna Travessa Barro Preto/Formigueiro, Agronova/Fritz, Travessa Uhde/Horing, Travessa 
Fischer, Travessa Steurer, Travessa Formigueiro/Caneleira (cemitério), Travessa Riewe, volta 
geral Formigueiro/Barro Preto, Escola Dr. Roberto Löw. 

23 

Total geral km 91 km 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 
         PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR – 2021 – LINHA 04 – 1ª SEMANA 

DADOS DE ENTRADA 
N° DE DIAS LETIVOS ANO 200       PECURSO PAVIMENTADO 0 
N° MESES COM TRANSPORTE 10       PERCURSO NÃO PAVIMENTADO 91 
MÉDIA DIAS LETIVOS/MES 20       PERCURSO TOTAL DIARIO 91 
                            

USUARIOS TRANSPORTADOS HORÁRIO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
ITINERARIO TURNO ALUNOS PROFESSORES TOTAL TURNO INICIO TERMINO TOTAL 

LINHA 04 

MANHA  10 0 10 MANHA  06:00 07:00 01:00 
MEIO 
DIA 20 0 20 MEIO DIA 11:20 12:50 01:30 
TARDE 0 0 0 TARDE 17:00 18:30 01:30 
NOITE 0 0 0 NOITE 00:00 00:00 00:00 

    TOTAL 30 0 0 TEMPO TOTAL DIARIO 04:00 
VEICULO DE PROJETO 

TIPO DE VEICULO ANO CAPACIDADE COMBUSTIVEL R$ INVESTIDO 
VAN/KOMBI  2008 16 DIESEL 38.681,00 

ENCARGOS DO VEICULO 

DEPRECIACAO R$ SEGURO ALUNOS 
R$ LICENC.+ 

EXP 
R$ IPVA R$ DPVAT 

VISTORIAS 
AFERICAO 

TACOGRAFO 
LAUDO MECANICO 

AUTORIZACAO 
DETRAN 

1,667% a.m.   151,93 ISENTO 164,82 
QDT R$ QDT R$ QDT R$ 

1 
           

207,34  2          340,00  2 
         

55,35  
                            

COMBUSTIVEL/MANUTENCAO RECURSOS HUMANOS 

PRECO 
TAXA DE 

MANUTENCAO 
CONSUMO DE COMBUSTIVEL TIPO DE SERVIDOR SALARIO R$ 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

3,9 
PAV. 

NÃO 
PAV. PAV. (KM/L)  NAO PAV (KM/L)  MOTORISTA 1.810,00 

0,6 0,6 6 5 MONITOR 0 
                            

DESPESAS ADMINISTRATIVAS TRIBUTAÇÃO SIMPLES NACIONAL LUCRO 

ESCRITORIO FATURAMENTO ISS TOTAL TAXA DE RETORNO DO INVESTIMENTO 

3.960,00 4,00% 2,00% 6,00% 15,00% 
                            

RESULTADOS OBTIDOS 
DEPRECIACAO TOTAL                         6.448,12  

TIPO DE VEICULO ANO R$ INVESTIDO DEPRECIAÇÃO R$ DEPRECIAÇÃO AJUSTE 

VAN/KOMBI  2008 38.681,00 1,667% a.m. 6.448,12 
ENCARGOS DO VEÍCULO TOTAL                            316,75  

TIPO DE VEICULO R$ SEGURO R$ LICENC. IPVA R$ ENCARGOS AJUSTE  
VAN/KOMBI  164,82 151,93 ISENTO                                                   316,75  

VISTORIAS TOTAL                            998,04  
TIPO FREQ/ANO UNIT. (R$) ANUAL (R$) 

SERVICO DE AFERIICAO DO TACOGRAFO 1 
                                                                   

207,34                                                    207,34  

LAUDO ENGENHEIRO MECANICO 2 
                                                                   

340,00                                                    680,00  

AUTORIZACAO DO DETRAN 2 
                                  

55,35                                                    110,70  
COMBUSTIVEL TOTAL                       14.196,00  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA NÃO PAVIMENTADA TOTAL 

R$ LITRO KM/LITRO KM/DIA  
R$ 

LITRO 
KM/LITRO KM/DIA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  3,9 6 0 3,9 5 91                            1.419,60                        14.196,00  



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

MANUTENÇÃO TOTAL                         8.517,60  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA  NÃO PAVIMENTADA  TOTAL 

R$ ANUAL TAXA  R$ ANUAL TAXA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  
                                
-    

                                 
0,60                    8.517,60  

               
0,60                                851,76                          8.517,60  

SEGURO DO SERVIÇO TOTAL                                    -    
TIPO DE VEICULO R$ SEGURO ALUNOS QUALIFICAÇÃO TOTAL 
VAN/KOMBI  0,00 DAER  R$                                                                         -    
RECURSOS HUMANOS TOTAL                       26.578,04  

SERVIDOR R$ SALÁRIO R$ 13° R$ FGTS 
R$ 

OBRIG. MENSAL (R$) ANUAL (R$) 

MOTORISTA + MONITOR 

                      
1.810,00  

                             
150,83                       160,89  

           
304,80  

                           2.657,80                        26.578,04  R$ LICENÇAS R$ FÉRIAS R$ INSS 
R$ 

OUTROS 
                                
-    

                               
50,28                              -    

           
181,00  

RECURSOS HUMANOS TOTAL                       26.578,04  

TIPO DE VEICULO QTDE R$ INVESTIMENTO TAXA RENT. 
LUCRO 

ANUAL (R$) 
LUCRO ANUAL PROPORCIONAL 

VAN/KOMBI  1 
                        

38.681,00  15% 
                             

5.802,15                                                 4.835,13  
                            
                            
  VALOR DO KM RODADO  R$                         3,84    



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 

LINHA 4 - Formigueiro/Jope – Contrato Administrativo nº 39/2021 
Horário Escolar: Manhã: 8h30min às 11h30min           Tarde: 13h00min às 16h00min 

Km total diária : 86 Km                      Valor R$ 3,98 
Ensino Infantil: 05%        Ensino Fundamental: 75%                      Ensino Médio: 20% 

TURNO TRAJETO 2ª SEMANA KM 
diários 

1.1  
Manhã 

Escola Roberto Löw, Travessa Barro Preto/Timbozal (caixa D’agua), Esquina Höring, Travessa 
Siqueira/Guse, Travessa Guse/Maas, Travessa Maas/Guse, Travessa Formigueiro/Caneleira, 
Volta na geral Formigueiro Barro Preto, Parada na Praça, Escola Dr. Roberto Löw, Travessa 
Barro Preto/Centro Administrativo, Geral-Travessa Esquina Francisconi, Escola Dom Pedro I, 
Geral Pinhal a Barro Preto  Escola Dr. Roberto Löw. 

31 

1.2 
Meio-Dia 

Escola Dom Pedro I, Geral Pinhal/Barro Preto, Travessa Esquina Francisconi,  Centro parada 
ginásio, Escola Barro Preto, Praça travessa Barro Preto/Timbozal (caixa D’agua), Esquina 
Höring, Travessa Maas/Guse, Travessa Fischer, Travessa Steurer, Travessa 
Formigueiro/Caneleira (cemitério), Travessa Riewe, volta geral Formigueiro/Barro Preto, 
Travessa Barro Preto/Fritz, Travessa Brigada Militar/Igreja Batista, Travessa esquina da Caixa 
d’agua, Travessa Souza, Retorna, Travessa Barro Preto, Parada na Praça, Travessa Barro 
Preto/Cemitério, Travessa Rua Alvorino Prates da Silva, Travessa Barro Preto/Centro, Centro 
Administrativo/Pinhal, Escola Dom Pedro I.  

32 

1.3 
Tarde 

Escola Dom Pedro I,  Geral Pinhal/Barro Preto, Centro, Travessa Rua Alvorino Prates da Silva, 
Esquina Avenida Brasil, Travessa Cemitério/Barro Preto, Parada Praça, Travessa Brigada 
Militar/Igreja Batista, Travessa esquina da Caixa d’ água, Travessa Souza, retorna Travessa 
Barro Preto/Fritz, Travessa Uhde/Fischer, Travessa Steurer, Travessa Formigueiro/Caneleira 
(cemitério), Travessa Riewe, volta geral Formigueiro/Barro Preto, Escola Dr. Roberto Löw. 

23 

Total geral km 86 KM 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

         PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR – 2021 – LINHA 04 – 2ª SEMANA 
DADOS DE ENTRADA 

N° DE DIAS LETIVOS ANO 200       PECURSO PAVIMENTADO 0 
N° MESES COM TRANSPORTE 10       PERCURSO NÃO PAVIMENTADO 86 
MÉDIA DIAS LETIVOS/MES 20       PERCURSO TOTAL DIARIO 86 
                            

USUARIOS TRANSPORTADOS HORÁRIO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
ITINERARIO TURNO ALUNOS PROFESSORES TOTAL TURNO INICIO TERMINO TOTAL 

LINHA 04 

MANHA  10 0 10 MANHA  06:00 07:00 01:00 
MEIO 
DIA 20 0 20 MEIO DIA 11:20 12:50 01:30 
TARDE 0 0 0 TARDE 17:00 18:30 01:30 
NOITE 0 0 0 NOITE 00:00 00:00 00:00 

    TOTAL 30 0 0 TEMPO TOTAL DIARIO 04:00 
VEICULO DE PROJETO 

TIPO DE VEICULO ANO CAPACIDADE COMBUSTIVEL R$ INVESTIDO 
VAN/KOMBI  2008 16 DIESEL 38.681,00 

ENCARGOS DO VEICULO 

DEPRECIACAO R$ SEGURO ALUNOS 
R$ LICENC.+ 

EXP 
R$ IPVA R$ DPVAT 

VISTORIAS 
AFERICAO 

TACOGRAFO 
LAUDO MECANICO 

AUTORIZACAO 
DETRAN 

1,667% a.m.   151,93 ISENTO 164,82 
QDT R$ QDT R$ QDT R$ 

1 
           

207,34  2          340,00  2 
         

55,35  
                            

COMBUSTIVEL/MANUTENCAO RECURSOS HUMANOS 

PRECO 
TAXA DE 

MANUTENCAO 
CONSUMO DE COMBUSTIVEL TIPO DE SERVIDOR SALARIO R$ 

3,9 PAV. NÃO PAV. (KM/L)  NAO PAV (KM/L)  MOTORISTA 1.810,00 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

PAV. 

0,6 0,6 6 5 MONITOR 0 
                            

DESPESAS ADMINISTRATIVAS TRIBUTAÇÃO SIMPLES NACIONAL LUCRO 

ESCRITORIO FATURAMENTO ISS TOTAL TAXA DE RETORNO DO INVESTIMENTO 

3.960,00 4,00% 2,00% 6,00% 15,00% 
                            

RESULTADOS OBTIDOS 
DEPRECIACAO TOTAL                         6.448,12  

TIPO DE VEICULO ANO R$ INVESTIDO DEPRECIAÇÃO R$ DEPRECIAÇÃO AJUSTE 

VAN/KOMBI  2008 38.681,00 1,667% a.m. 6.448,12 
ENCARGOS DO VEÍCULO TOTAL                            316,75  

TIPO DE VEICULO R$ SEGURO R$ LICENC. IPVA R$ ENCARGOS AJUSTE  
VAN/KOMBI  164,82 151,93 ISENTO                                                   316,75  

VISTORIAS TOTAL                            998,04  
TIPO FREQ/ANO UNIT. (R$) ANUAL (R$) 

SERVICO DE AFERIICAO DO TACOGRAFO 1 
                                                                   

207,34                                                    207,34  

LAUDO ENGENHEIRO MECANICO 2 
                                                                   

340,00                                                    680,00  

AUTORIZACAO DO DETRAN 2 
                                                                     

55,35                                                    110,70  
COMBUSTIVEL TOTAL                       13.416,00  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA NÃO PAVIMENTADA TOTAL 

R$ LITRO KM/LITRO KM/DIA  
R$ 

LITRO 
KM/LITRO KM/DIA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  3,9 6 0 3,9 5 86                            1.341,60                        13.416,00  
MANUTENÇÃO TOTAL                         8.049,60  



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA  NÃO PAVIMENTADA  TOTAL 

R$ ANUAL TAXA  R$ ANUAL  TAXA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  
                                
-    

                                 
0,60                    8.049,60  

               
0,60                                804,96                          8.049,60  

SEGURO DO SERVIÇO TOTAL                                    -    
TIPO DE VEICULO R$ SEGURO ALUNOS QUALIFICAÇÃO TOTAL 
VAN/KOMBI  0,00 DAER  R$                                                                         -    
RECURSOS HUMANOS TOTAL                       26.578,04  

SERVIDOR R$ SALÁRIO R$ 13° R$ FGTS 
R$ 

OBRIG. MENSAL (R$) ANUAL (R$) 

MOTORISTA + MONITOR 

                      
1.810,00  

                             
150,83                       160,89  

           
304,80  

                           2.657,80                        26.578,04  R$ LICENÇAS R$ FÉRIAS R$ INSS 
R$ 

OUTROS 
                                
-    

                               
50,28                              -    

           
181,00  

RECURSOS HUMANOS TOTAL                       26.578,04  

TIPO DE VEICULO QTDE R$ INVESTIMENTO TAXA RENT. 
LUCRO 

ANUAL (R$) 
LUCRO ANUAL PROPORCIONAL 

VAN/KOMBI  1 
                        

38.681,00  15% 
                             

5.802,15                                                 4.835,13  
                            
                            
  VALOR DO KM RODADO  R$                         3,98    

 
 
 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

ANEXO V 
 

LINHA 7 – Monte Alvão – Contrato Administrativo nº 40/2021 
Horário Escolar:  Manhã: 8h30min às 11h30min     Tarde: 13h00min às 16h00min 

Km total diária : 98 km                     Valor R$ 3,66                
Ensino Infantil:  05%          Ensino Fundamental: 65%       Ensino Médio: 30% 

Turno  TRAJETO: 1º SEMANA KM d. 
1.1 
Manhã 

 Escola Dr. Roberto Low, Estrada geral Monte Alvão, Travessa Monte Alvão/Cervi, volta estrada 
geral Monte Alvão, Travessa Monte Alvão/Speroni, Travessa Monte Alvão/Bilibio, Travessa 
Monte Alvão/Zounar, Travessa Monte Alvão/Horing,  Esquina parada Deutner, Travessa 
Horing/Paslack, volta para a estrada geral Monte Alvão/Barro Preto, Escola Dr.Roberto Low, 
Travessa Barro Preto/Centro Municipal, Travessa Centro Administrativo/ Pinhal, Escola Dom 
Pedro I. 

38 

1.2 Meio-
Dia 

Escola Dom Pedro I, Esquina Pinhal, Travessa Centro Administrativo/Barro Preto, Escola Dr. 
Roberto Low, Travessa Barro Preto/Monte Alvão, Esquina parada Deutner, Travessa 
Horing/Paslack, volta geral Monte Alvão, Travessa Monte Alvão Horing/Zan, Travessa Monte 
Alvão Bilibio/Speroni, Travessa Monte Alvão/Cervi, volta Travessa Monte Alvão/Barro Preto, 
Escola Dr. Roberto Low, Esquina parada Barro Preto/rua Tiradentes, Travessa Barro 
Preto/Centro Administrativo/Pinhal, Escola Dom Pedro I.  

42 

1.3 Tarde Escola Dom Pedro I, Esquina Pinhal/Centro Administrativo, Travessa Centro 
Administrativo/Barro Preto, parada Esquina Barro Preto/Rua Tiradentes, Escola Dr. Roberto 
Low, Travessa Barro Preto/Monte Alvão, Esquina Parada Deunter, Travessa Horing/Paslack, volta 
Travessa Monte Alvão, Travessa Monte Alvão/Zounar, Travessa Monte Alvão/Bilibio, Travessa 
Monte Alvão/Speroni, Travessa Monte Alvão Barro preto, Escola Dr. Roberto Low. 

19 

 Total geral km 98 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

         PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR – 2021 – LINHA 07 – 1ª SEMANA 
DADOS DE ENTRADA 

N° DE DIAS LETIVOS ANO 200       PECURSO PAVIMENTADO 0 
N° MESES COM TRANSPORTE 10       PERCURSO NÃO PAVIMENTADO 98 
MÉDIA DIAS LETIVOS/MES 20       PERCURSO TOTAL DIARIO 98 
                            

USUARIOS TRANSPORTADOS HORÁRIO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
ITINERARIO TURNO ALUNOS PROFESSORES TOTAL TURNO INICIO TERMINO TOTAL 

LINHA 07 

MANHA  14 0 14 MANHA  05:45 07:15 01:30 
MEIO 
DIA 19 0 19 MEIO DIA 11:20 13:00 01:40 
TARDE 0 0 0 TARDE 17:00 18:30 01:30 
NOITE 0 0 0 NOITE 00:00 00:00 00:00 

    TOTAL 33 0 0 TEMPO TOTAL DIARIO 04:40 
VEICULO DE PROJETO 

TIPO DE VEICULO ANO CAPACIDADE COMBUSTIVEL R$ INVESTIDO 
VAN/KOMBI  2008 16 DIESEL 38.681,00 

ENCARGOS DO VEICULO 

DEPRECIACAO R$ SEGURO ALUNOS 
R$ 

LICENC.+EXP 
R$ IPVA R$ DPVAT 

VISTORIAS 
AFERICAO 

TACOGRAFO 
LAUDO MECANICO 

AUTORIZACAO 
DETRAN 

1,667% a.m.   151,93 ISENTO 164,82 
QDT R$ QDT R$ QDT R$ 

1 
           

207,34  2          340,00  2 
         

55,35  
                            

COMBUSTIVEL/MANUTENCAO RECURSOS HUMANOS 

PRECO 
TAXA DE 

MANUTENCAO 
CONSUMO DE COMBUSTIVEL TIPO DE SERVIDOR SALARIO R$ 

3,9 PAV. NÃO PAV. (KM/L)  NAO PAV (KM/L)  MOTORISTA 1.810,00 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

PAV. 

0,6 0,6 6 5 MONITOR 0 
                            

DESPESAS ADMINISTRATIVAS TRIBUTAÇÃO SIMPLES NACIONAL LUCRO 

ESCRITORIO FATURAMENTO ISS TOTAL TAXA DE RETORNO DO INVESTIMENTO 

3.960,00 4,00% 2,00% 6,00% 15,00% 
                            

RESULTADOS OBTIDOS 
DEPRECIACAO TOTAL                         6.448,12  

TIPO DE VEICULO ANO R$ INVESTIDO DEPRECIAÇÃO R$ DEPRECIAÇÃO AJUSTE 

VAN/KOMBI  2008 38.681,00 1,667% a.m. 6.448,12 
ENCARGOS DO VEÍCULO TOTAL                            316,75  

TIPO DE VEICULO R$ SEGURO R$ LICENC. IPVA R$ ENCARGOS AJUSTE  
VAN/KOMBI  164,82 151,93 ISENTO                                                   316,75  

VISTORIAS TOTAL                            998,04  
TIPO FREQ/ANO UNIT. (R$) ANUAL (R$) 

SERVICO DE AFERIICAO DO TACOGRAFO 1 
                                                                   

207,34                                                    207,34  

LAUDO ENGENHEIRO MECANICO 2 
                                               

340,00                                                    680,00  

AUTORIZACAO DO DETRAN 2 
                                                                     

55,35                                                    110,70  
COMBUSTIVEL TOTAL                       15.288,00  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA NÃO PAVIMENTADA TOTAL 

R$ LITRO KM/LITRO KM/DIA  
R$ 

LITRO 
KM/LITRO KM/DIA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  3,9 6 0 3,9 5 98                            1.528,80                        15.288,00  
MANUTENÇÃO TOTAL                         9.172,80  



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA  NÃO PAVIMENTADA  TOTAL 

R$ ANUAL TAXA  R$ ANUAL TAXA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  
                                
-    

                                 
0,60                    9.172,80  

               
0,60                                917,28                          9.172,80  

SEGURO DO SERVIÇO TOTAL                                    -    
TIPO DE VEICULO R$ SEGURO ALUNOS QUALIFICAÇÃO TOTAL 
VAN/KOMBI  0,00 DAER  R$                                                                         -    
RECURSOS HUMANOS TOTAL                       26.578,04  

SERVIDOR R$ SALÁRIO R$ 13° R$ FGTS 
R$ 

OBRIG. MENSAL (R$) ANUAL (R$) 

MOTORISTA + MONITOR 

                      
1.810,00  

                             
150,83                       160,89  

           
304,80  

                           2.657,80                        26.578,04  R$ LICENÇAS R$ FÉRIAS R$ INSS 
R$ 

OUTROS 
                                
-    

                              
50,28                              -    

           
181,00  

RECURSOS HUMANOS TOTAL                       26.578,04  

TIPO DE VEICULO QTDE R$ INVESTIMENTO TAXA RENT. 
LUCRO 

ANUAL (R$) 
LUCRO ANUAL PROPORCIONAL 

VAN/KOMBI  1 
                        

38.681,00  15% 
                             

5.802,15                                                 4.835,13  
                            
                            
  VALOR DO KM RODADO  R$                         3,66    



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 

LINHA 7 – Monte Alvão – Contrato Administrativo nº 40/2021 
Horário Escolar: Manhã: 08h30min às11h30min      Tarde: 13h00min ás 16h00min 

Km total diária : 102 km                     Valor R$ 3,56 
Ensino Infantil:  05%           Ensino Fundamental: 65%       Ensino Médio: 30% 

Turno  TRAJETO: 2º SEMANA KM d. 
1.1 
Manhã 

 Escola Dr. Roberto Low, Estrada geral Monte Alvão, Travessa Monte Alvão/Cervi, volta estrada 
geral Monte Alvão, Travessa Monte Alvão/Speroni, Travessa Monte Alvão/Bilibio, Travessa 
Monte Alvão/Zounar, Travessa Monte Alvão/Horing, esquina Travessa Gallert,  Travessa 
Gallert/Sphor, Travessa Vargas/Rodrigues, volta estrada geral Monte Alvão/Barro Preto, Travessa 
Monte Alvão/Nuglisch, Escola Dr. Roberto Low, Travessa Barro Preto/Centro Administrativo, 
Travessa Centro Administrativo/Pinhal, Escola Dom Pedro I. 

38 

1.2 Meio-
Dia 

Escola Dom Pedro I, Esquina Pinhal, Travessa Centro Administrativo/Barro Preto, Escola Dr. 
Roberto Low, Travessa Barro Preto/Monte Alvão, Travessa Rodrigues/Vargas, Travessa 
Sphor/Gallert, Travessa Monte Alvão, Esquina parada Deutner, Travessa Horing/Paslack, volta 
geral Monte Alvão, Travessa Monte Alvão Horing/Zan, Travessa Monte Alvão Bilibio/Speroni, 
Travessa Monte Alvão/Cervi, volta Travessa Monte Alvão/Barro Preto, Escola Dr. Roberto Low, 
Esquina parada Barro Preto/Praça, geral/Centro Administrativo/ Pinhal, Escola Dom Pedro I.  

42 

1.3 Tarde Escola Dom Pedro I, Esquina Pinhal/Centro Administrativo, Travessa Centro 
Administrativo/Barro Preto, parada Esquina Barro Preto/praça, Escola Dr. Roberto Low, 
Travessa Barro Preto/Monte Alvão, Travessa Monte Alvão/Zounar, travessa Monte Alvão/Bilibio, 
travessa Monte Alvão/Speroni, retorna na geral de Monte Alvão/Barro Preto, Escola Dr. Roberto 
Low. 

22 

 Total geral km 102 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR – 2021 – LINHA 07 – 2ª SEMANA 
DADOS DE ENTRADA 

N° DE DIAS LETIVOS ANO 200       PECURSO PAVIMENTADO 0 
N° MESES COM TRANSPORTE 10       PERCURSO NÃO PAVIMENTADO 102 
MÉDIA DIAS LETIVOS/MES 20       PERCURSO TOTAL DIARIO 102 
                            

USUARIOS TRANSPORTADOS HORÁRIO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
ITINERARIO TURNO ALUNOS PROFESSORES TOTAL TURNO INICIO TERMINO TOTAL 

LINHA 07 
MANHA  14 0 14 MANHA  05:45 07:15 01:30 
MEIO 
DIA 19 0 19 MEIO DIA 11:20 13:00 01:40 
TARDE 0 0 0 TARDE 17:00 18:30 01:30 
NOITE 0 0 0 NOITE 00:00 00:00 00:00 

    TOTAL 33 0 0 TEMPO TOTAL DIARIO 04:40 
VEICULO DE PROJETO 

TIPO DE VEICULO ANO CAPACIDADE COMBUSTIVEL R$ INVESTIDO 
VAN/KOMBI  2008 16 DIESEL 38.681,00 

ENCARGOS DO VEICULO 

DEPRECIACAO R$ SEGURO ALUNOS 
R$ 

LICENC.+EXP 
R$ IPVA R$ DPVAT 

VISTORIAS 
AFERICAO 

TACOGRAFO 
LAUDO MECANICO 

AUTORIZACAO 
DETRAN 

1,667% a.m.   151,93 ISENTO 164,82 
QDT R$ QDT R$ QDT R$ 

1 
           

207,34  2          340,00  2 
         

55,35  
                            

COMBUSTIVEL/MANUTENCAO RECURSOS HUMANOS 

PRECO 
TAXA DE 

MANUTENCAO 
CONSUMO DE COMBUSTIVEL TIPO DE SERVIDOR SALARIO R$ 

3,9 PAV. 
NÃO 
PAV. PAV. (KM/L)  NAO PAV (KM/L)  MOTORISTA 1.810,00 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

0,6 0,6 6 5 MONITOR 0 
                            

DESPESAS ADMINISTRATIVAS TRIBUTAÇÃO SIMPLES NACIONAL LUCRO 

ESCRITORIO FATURAMENTO ISS TOTAL TAXA DE RETORNO DO INVESTIMENTO 

3.960,00 4,00% 2,00% 6,00% 15,00% 
                            

RESULTADOS OBTIDOS 
DEPRECIACAO TOTAL                         6.448,12  

TIPO DE VEICULO ANO R$ INVESTIDO DEPRECIAÇÃO R$ DEPRECIAÇÃO AJUSTE 
VAN/KOMBI  2008 38.681,00 1,667% a.m. 6.448,12 

ENCARGOS DO VEÍCULO TOTAL                            316,75  
TIPO DE VEICULO R$ SEGURO R$ LICENC. IPVA R$ ENCARGOS AJUSTE  

VAN/KOMBI  164,82 151,93 ISENTO                                                   316,75  
VISTORIAS TOTAL                            998,04  

TIPO FREQ/ANO UNIT. (R$) ANUAL (R$) 

SERVICO DE AFERIICAO DO TACOGRAFO 1 
                                                                   

207,34                                                    207,34  

LAUDO ENGENHEIRO MECANICO 2 
                                                                   

340,00                                                    680,00  

AUTORIZACAO DO DETRAN 2 
                                                                     

55,35                                                    110,70  
COMBUSTIVEL TOTAL                       15.912,00  

TIPO DE VEICULO 
PAVIMENTADA NÃO PAVIMENTADA TOTAL 

R$ LITRO KM/LITRO KM/DIA  
R$ 

LITRO 
KM/LITRO KM/DIA  MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  3,9 6 0 3,9 5 102                            1.591,20                        15.912,00  
MANUTENÇÃO TOTAL                         9.547,20  
TIPO DE VEICULO PAVIMENTADA  NÃO PAVIMENTADA  TOTAL 



 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

R$ ANUAL TAXA  R$ ANUAL TAXA MENSAL  ANUAL  

VAN/KOMBI  
                                
-    

                                 
0,60                    9.547,20  

               
0,60                                954,72                          9.547,20  

SEGURO DO SERVIÇO TOTAL                                    -    
TIPO DE VEICULO R$ SEGURO ALUNOS QUALIFICAÇÃO TOTAL 
VAN/KOMBI  0,00 DAER  R$                                                                         -    
RECURSOS HUMANOS TOTAL                       26.578,04  

SERVIDOR R$ SALÁRIO R$ 13° R$ FGTS 
R$ 

OBRIG. MENSAL (R$) ANUAL (R$) 

MOTORISTA + MONITOR 

                      
1.810,00  

                             
150,83                       160,89  

           
304,80  

                           2.657,80                        26.578,04  R$ LICENÇAS R$ FÉRIAS R$ INSS 
R$ 

OUTROS 
                                
-    

                               
50,28                              -    

           
181,00  

RECURSOS HUMANOS TOTAL                       26.578,04  

TIPO DE VEICULO QTDE R$ INVESTIMENTO TAXA RENT. 
LUCRO 

ANUAL (R$) 
LUCRO ANUAL PROPORCIONAL 

VAN/KOMBI  1 
                        

38.681,00  15% 
                             

5.802,15                                                 4.835,13  
                            
                            
  VALOR DO KM RODADO  R$                         3,56    

 


